
DECRETO 2877 DE 1990 
(noviembre 28) 

Diario Oficial No. 39.594, de 4 de diciembre de 1990 
 
 

Por el cual se establece la metodologia para la fijacion de los precios de los 
medicamentos sometidos al regimen de control directo. 

 
EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA,  

 
en ejercicio de las facultades que le confiere el numeral tercero del artículo 120 de 

la Constitución Nacional, y 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 

 
Corresponde al Ministerio de Desarrollo Económico establecer la política de 
precios, aplicarla y fijar de acuerdo con ella, los precios de los bienes y servicios 
sometidos a control directo que no sean de competencia de otras entidades, 
según lo previsto en la Ley 81 de 1988. 
 
La Ley 81 de 1988 le asignó al Ministerio de Desarrollo Económico la competencia 
exclusiva para la determinación de la política de precios sobre los productos de la 
Industria Manufacturera y por tanto sobre los medicamentos. 
 
El Ministerio de Desarrollo Económico de acuerdo con lo previsto en el artículo 60 
de la Ley 81 de 1988, ejerce la política de precios sobre los medicamentos a 
través de los regímenes de control directo, libertad regulada y libertad vigilada. 
 
El Ministerio de Desarrollo Económico aplica la política de control directo sobre los 
precios de los medicamentos esenciales producidos en condiciones no 
competitivas, sobre los que hacen parte de la canasta hospitalaria y sobre 
aquellos considerados como medicamentos críticos. 
 
En el año de 1988, por solicitud del Ministerio de Salud, la Universidad Nacional 
de Colombia realizó una investigación sobre la Industria Farmacéutica y propuso 
una metodología para la fijación de los precios de los medicamentos sometidos a 
control directo. 
 
El Consejo de Precios de Medicamentos en su sesión del 19 de octubre de 1990, 
acogió la metodología propuesta por la Universidad Nacional y recomendó al 
Ministro de Desarrollo Económico su implementación y práctica, 
 

DECRETA: 
 

 
ARTÍCULO 1o. Quedan sometidos al régimen de control directo de precios, los 
medicamentos esenciales productos en condiciones no competitivas, los de la 
canasta hospitalaria y aquellos considerados como medicamentos críticos. 



 
PARÁGRAFO. La definición de los medicamentos esenciales, los que conforman 
la canasta hospitalaria y aquellos considerados como críticos corresponde al 
Ministerio de Salud y al Ministerio de Desarrollo Económico el criterio de 
competitividad para los medicamentos esenciales. 
 
ARTÍCULO 2o. El precio máximo de venta al público de los medicamentos de 
producción nacional sometidos al régimen de control directo se determinará de la 
siguiente forma: 
 
PARÁGRAFO. La aplicación de la fórmula de que trata el presente artículo tendrá 
en cuenta las siguientes definiciones de términos: 
 
ARTÍCULO 3o. El precio máximo de venta al público de los medicamentos 
importados sometidos al régimen de control directo se determinará de la siguiente 
forma: 
 
a) Para medicamentos totalmente terminados: 
 
b) Para medicamentos empacados en Colombia:  
 
c) Para medicamentos envasados y empacados en Colombia: 
 
PARÁGRAFO. La aplicación de las fórmulas de que trata el presente artículo 
tendrá en cuenta además de las definiciones de términos señaladas en el 
parágrafo del artículo anterior, la siguiente: 
 
ARTÍCULO 4o. El costo de las materias primas importada se reconocerá por su 
valor de importación. El Ministerio de Desarrollo Económico confrontará el valor 
declarado contra los precios de referencia internacionales y aplicará el menor 
valor. 
 
El costo de las materias primas adquiridas localmente se reconocerá por el valor 
incluido en las facturas de compra. 
 
ARTÍCULO 5o. La fijación del precio máximo de venta al público para productos 
sometidos a control directo que correspondan a una nueva presentación 
comercial, se determinará de acuerdo con los criterios de proporcionalidad que 
determine el Ministerio de Desarrollo Económico. 
 
ARTÍCULO 6o. El presente Decreto rige a partir de la fecha de su publicación.  
 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 
Dado en Bogotá D. E., a 28 de noviembre de 1990. 

 
 

CESAR GAVIRIA TRUJILLO 
 



 
El Ministro de Desarrollo Económico, 

ERNESTO SAMPER PIZANO. 
 

El Ministro de Salud, 
CAMILO GONZALEZ POSSO. 


